Præsentim † cum & hoc idem sanandi strumas divinum privilegium, etiam nostris Hispania Regibus concessum videatur, si credimus Pet. Ant. Beuter. lib. 2. hist. Hispan. cap. 50. quem refert Vald. & Puente ubi supra, qui Author est, Reges. Aragonia ægrotis prædicto strummarum morbo sepe salutem contulisse, sicut & illud aliud unctionis sacerdoti olei, de quo 34 etiam prædicti Gallia, & Anglie Reges nimis gloriantur, ut latissime, adductis pluribus exemplis Re-

## Liber II. Caput XXV.

Regum Hispaniæ, qui solemniter inuncti fuerunt probat Valdes. & alii ex supra relatis. Ambros. Moral. lib. 12. c. 41. 53. & 57. Petr. Anton. Beuter. lib. 2. c. 8. Hieron. Zurita 1. p. Annal. lib. 5. cap. 17. Garibai lib. 26. c. 1. & lib. 27. c. 1. & 4. Gars. de Loaisa, qui narrat hanc sacram unctionem in Ecclesia Toletana recipere solitos fuisse, in Synodo Tolet. sub Gundemaro fol. 277. & alia referens Simon Majol. d. colloq. 5. pag. 371. Ubi 35 † hoc iunctio passim omnibus Regibus Christianis commune fuisse ostendit ex c. 1. de sacra unctione, Clem. 1. de jur. jurand. cap. venerabilis, de electi. & ex traditis à Lactant. Firm. lib. 4. de vera sap. c. 7.

**36** Sed quoniam hic † heretici insurgunt, & dato quod Summus Pontifex poterit Reges Hispaniæ ad hanc Novi Orbis conversionem, & conquisitionem preficer, eum tamen impudenter irident, quod alios, ad has regiones accedere, & per haec maria navigare vertuerit. Videamus oportet, an hac in parte aliquid adferatur, quod magis ipsum procaciam excuserit. Et quidem juxta mentem P. Ferdinand. Rebello. d. lib. 18. q. ult. sect. 1. quem novissime referunt, & sequuntur August. Barbos. ubi supra num. 44. & seqq. & Benedict. Egidius in l. ex hoc iure ff. de just. & jur. c. 3. ex n. 13. & Freitas de Imp. Asia. c. 8. hæc pro illis argumenta considerari posse vindicentur.

**37** Primo, quia ex † Christi facultate omnibus Principibus Christianis fæs esse videtur, procurare infidelium nationum per se, aut per suos subditos conversionem ad fidem ut habetur Marc. ult. & latius ostendimus supra hoc lib. cap. 16. ex n. 11. Ergo non potuit, nec debuit hec cura solidis Catholicis Regibus cum aliorum inhibitione, & exclusione committi.

**38** Secundo, quia † commercium de jure gentium cum quibusvis nationibus videatur esse commune, ut etiam fuisse probavimus supra hoc lib. c. 20. ex n. 34. Et † idem in mari usu, & navigationibus probat celebris text. In fin. 1. inst. de rer. divisi. l. 2. ff. codem, l. 3. q. ult. ff. ne quid in loco pub. ibi: *Litora in que populus Romanus imperium habet populi Romani esse arbitrari, mari autem communem usum omnibus hominibus, cum aliis qua tradit Angel. ibid. num. 1. Bened. Bon. in tract. de censib. n. 40. Franc. Marc. q. Delphin. 110. num. 11. p. 2. & Camill. Borrel. in tract. de prest. Reg. Catb. c. 10. n. 4. unde Trajan. à Plin. in Panegr. Laudari vidimus quod reclusit vlas, portus patefecit, itineris terris, litoribus mare, litora mari reddidit, diversaque gentes ita commercio miscuit ut quod gentium esse usquam, id apud omnes natum esse videatur: contra vero Romanos à Germanis accusatos apud Tacit. 4. hist. quod colloquia congressuque gentium arcerent flumina, terras, & calum quodammodo ipsum clauderent.*

**40** Injuste ergo † Hispani alii gentibus prohibere videntur, ne cum Indis sua commercia, & negotiations exerceant; non minus quam si Galli Italii prohiberent, ne cum Hispanis commercium haberent, aut per eorum maria navigarent. Tertiò, quia si prædicta Alex. VI. concessio ad infidelium favorem, & utilitatem dirigitur, non debuit, adiecta hac prohibitione, in eorum Regum Hispaniæ, qui solemniter inuncti fuerunt probat Valdes. & alii ex supra relatis. Ambros. Moral. lib. 12. c. 41. 53. & 57. Petr. Anton. Beuter. lib. 2. c. 8. Hieron. Zurita 1. p. Annal. lib. 5. cap. 17. Garibai lib. 26. c. 1. & lib. 27. c. 1. & 4. Gars. de Loaisa, qui narrat hanc sacram unctionem in Ecclesia Toletana recipere solitos fuisse, in Synodo Tolet. sub Gundemaro fol. 277. & alia referens Simon Majol. d. colloq. 5. pag. 371. Ubi 35 † hoc iunctio passim omnibus Regibus Christianis commune fuisse ostendit ex c. 1. de sacra unctione, Clem. 1. de jur. jurand. cap. venerabilis, de electi. & ex traditis à Lactant. Firm. lib. 4. de vera sap. c. 7.

Qui omnes † concludunt, quod cum hac cura conversionis animatum, & errantium ovium ad Christi ovile deducendarum præcipue ad Summum Ecclesiæ Pastorem spectet, rectissime potest, pro † arbitrio suo, ea omnia disponere, & ordinare, quæ ad hunc finem consequendum magis conducere judicaverit, & inter Christianos Principes eamdem curam dividere, atque unicuique certos terminos præfigere, & assignare, quos postea sine iniuria aliorum transgredi non poterunt, & non solum prædicationem, sed etiam commercium in eisdem terminis interdicere, si hoc ita ad religionis christiana propagationem magis expediat. Hoc enim totum † ad Pontificem pertinet, re inquietu, tamquam ad principalem (ut sic dicam) motorem. Nam Reges sunt veluti organa, & instrumenta ejus, & id est nullus potest transgredi terminos sibi præscriptos, quia non potest moveri, nisi motus.

Pro cuius sententiæ confirmatione primò considerari potest, quod † pax inter Principes Christianos, & eorum ministros conservari non posset,

300 Joan. de  
si promiscue in eam leui curam intenderent, quantumvis pio animo, & ab omni divitiarum 48 cupiditate libero ducerentur, tū ut constare poterit ex ipso Castellanorum, & Lusitanorum exemplo, qui, quamvis ita Catholici essent, & maximis amicitia, & necessitudinis vinculis juncti, intestinis tamen odiois, & bellis flagrante coēperunt, ob id, quod alter alterum suos intrasse terminos quererabat, ut diximus, *suprà lib. I.*  
*cap. 6. ex num. 68.*

majores inter universas gentes, & nationes futuras, quibus semper tali aliquo auxilio, & natura 56 lis veluti repugnantia insita esse cognoscitur.

Secundo tū factū, quod experientia comparatum sit, signius ea geri, & curari solere, quæ pluribus commendantur, ut inquit text. juncta gloss. *in l. si plures, ff. de administr. tut. ubi illud vulgatum Carmen adducit:*

*Seigniūs expendiunt commissa negotia plures,*  
*Quicquā stamin cultum reūcūt in sociū*

49 Et multò melius † ex Apostolorum imitatio-  
ne, qui fecerunt facultatem sibi à Christo concessam  
haberent, Evangelii per universum terrarum Or-  
bem prædicandi, juxta illud Marci ultim. Euntes  
in universum mundum, predicate Evangelium  
omni creature. Et Luc. 10. Misit discipulos suos  
bius ante faciem suam in omnem civitatem, & lo-  
cum, quo erat ipse venturus. Adhuc tamen ex  
historia, & traditione Ecclesie novissim, post  
passionem Domini Apostolos ipsos inter se  
omnes orbis provincias sortitos, & paritos  
esse, & unanquamque in ea, que sibi ob-  
tigerant, prædicasse, neque unum (D. Paulo  
excepto) in provinciam alterius intrasse, ut plu-  
ribus ostendianus *suprad lib. 1. cap. 14. n. 81.* &  
latè prosequitur Fr. Joan. à Ponte in *conven. utr.*  
*Monarch. lib. 2. per totum;* & Fr. Joan. Baptist. in  
*advert. Confess. 2. part. fol. 412. num. 1.*

50 Et idem postea universalis Ecclesia in divisione Diocesorum, & Parochiarum constituit, nam semper cautione adiiciens, ne unus Episcopus, sive Parochus alterius fines, etiam praetexta Religionis ingredetur, c. l. & per tot. 9. q. 2. c. 1. 13. quæst. 1. cap. licet 16. quæst. 3. cap. 1. de prescript. cap. Pastoralis, de his quæ sunt à Praet. cum aliis.

51 Etenim † ubi multitudine ibi plerumque confusio est, l. 2. C. quando, & quib. quarta pars: Bart. in l. si tamen, S. si arbitr. de recep. arbitr. Bald. in l. solam, C. de testib. & in l. dicit opera. C. qui accusari non poss. & Panorm. in cap. 1. de judic.

52 Et tū cum naturalis sit inter homines ad dissentientium facilitas, l. item et si unus 19. S. principaliter, ff. de recep. arbitr. cum aliis 7. quae adduximus supra hoc lib. 2. cap. 14. num. 1. Satis constat, quan-

53 tū variis, & interdum contraria opinione, & majoribus Indi imbucentur, si adversariatum nationum, & provinciarum homines, & sub diversis Regibus, ac legibus vitam agentes, etiam omnes Catholici essent ad eorumdem Indorum con-

54 versionem & gubernationem delegarentur, † Nam unaquaque provincia abundant in sensu suo, cap. ius Quiritium, l. dist. cap. uitnam, dist. 76. l. obseruare, ff. de offic. Procons. & variis corporis, & animi affectionibus, & inclinationibus ducitur, & quod si nolit, s. qui mancipia, ff. de adil. edicti incolis alii sicut eleganter notat Aristot. lib. 3